בנוסף לתופעה — שהזכרנו — של הלנת שכר פשוטה כמשמעה, היו אנשים ברחובות שהלוו כסף לערבים בריבית קצוצה (תעודה 5). היה גם לפחות מקרה אחד כאשר לווה יהודי מרחובות כסף מערבי בריבית גבוהה. משה סמילנסקי יצא בחריפות נגד מנהג זה ב"הפועל הצעיר" (ט"ו בשבט תר"ע [25 בינואר 1910]): "וכלום לא התפתחה כבר באחדות מן המושבות הצרעת הממארת אשר דבקה בנו בגלות, צרעת הנשך? יש איכרים... שפרשו את רשתם לפועלי ולרכבי המושבות לתת להם כסף ברבית ולקחת נשך של שלושים אחוזים וגם ארבעים אחוזים!... ידועים לי מקרים שממשיכים בכונה את התשלומים לפועלים הערביים בכדי לתת להם כסף בנשך עד יום התשלום!"

לאחר שפירט את ההוצאות, טען אייזנברג כי האשמים היו אנשי "השומר" שלא התחשבו

- במנהגי הארץ: "לא יצא הדבר מאת האיכרים אלא מהצעירים אשר מקרוב באו, והמושבה שלא חפצה למסור את הצעירים ההם לידי הממשלה, הטילה את האשמה על עצמה, והענין שייך איפוא לכל הישוב".
37. אסיפת הוועד, ו' תשרי תרנ"ט [22 בספטמבר 1898], פרוטוקולים, כרך 1.
38. מד"ד [יהודה גרוזובסקי]: "מארץ ישראל... מרחבות..."; "השלח", ו', 1899, עמ' 81.
39. כ"ז מנחם אב תרס"ח [24 באוגוסט 1908], עוקדן 6, תעודה מס' 2024.
40. על פעילותה של "גאולה" נמצא חומר רב ענין ורב כמות בספרי ההעתקה של אהרן אייזנברג (א.צ.מ., A 208), אשר היה אחד מפעילי החברה.
41. פרוטוקולים, כרך 3.
42. "הדסה", "השלח", כ"ד, 1911.
43. "המליץ", כ"א סיון תרנ"א.
44. א. לוינ-אפשטיין, עמ' 260. על הרשות המשפטית של המושבה, ר' גם עמ' 161 לעיל.
45. ש. טולקובסקי אל הוועד, 25.1.13; מיכל 10, עוקדן ש/18 || (המקור בגרמנית).
46. ל' בשבט תר"ע [9 בפברואר 1910], עוקדן 8, מס' 2848.
47. א. רופין אל ד. וולפסון, 13.5.09; א.צ.מ., L 2:441.
48. "החרות", י"ז תמוז תרס"ט [6 ביולי 1909]; "האחדות", כ"ו אב תרע"א [20 באוגוסט 1911]. (ר' גם תעודה 78 והע' 66, לאותה תעודה).
49. א. ראובני, "הגנה עצמית", "האחדות", ג' אב תרע"א [28 ביולי 1911].
50. א. רופין אל הוועד הפועל הציוני, 9.11.11; א.צ.מ., L 2:466; פעילותם של הוועד הפועל וקודמו הוועד הזמני שתוקם כבר בראשית 1911, אשר היו המוסדות הפוליטיים הכללי-ישוביים הראשונים, ואשר תוקמו אף הם בעיקר עקב המצב הפוליטי החמור ועוינות הערבים — מתוארת בא.צ.מ., L 2:44.
51. ר' מאמרי: "נסיונותיהם של המוסדות הציוניים להשפיע על העתונות הערבית בארץ ישראל בשנים 1908—1914", "ציון", ל"ב, תשכ"ז. פעילותו של מלול וחבריו ללשכה ותפקידו של "אל-נפיר" במערכות ההסברה של מוסדות הישוב מתוארים במאמר הנ"ל.
52. "ספר תולדות ההגנה", א', עמ' 182—184.
53. אסיפת ועד המושבה, י"א אדר תרע"ד [9 במרץ 1914], פרוטוקולים, כרך 8.
54. למשל: י. טהון אל "ראש ועד המושבות", דוב לובמן, 30.9.13, א.צ.מ., L 2:497.

ב. המקורות

1. אסיפת הוועד, י' טבת תרנ"א (21 בדצמבר 1890)¹
פרוטוקולים, כרך 1.
באה לפנינו בקשת תושבי המושבה... לסדר סדרים ע[ל] ד[בר] הפועלים העובדים מהערביים ומצאנו לתקן בענין זה תקנות כאלה לאמר:
(1) הועד ישכיר פועלים לכל בני המושבה והוא יחלק לכל אחד כפי הגטיעות שיטע בשנה הזאת והמחיר ישולם להם מאקסימום 6.20 ג[רוש] ליום בח[ודש] הזה, ואח[ר] כ[ך] כפי שיחליט הועד בכל עת, והודיעו עתה אלה האנשים הנקובים מטה כמה שיטעו בשנה הזאת...
(2) אין רשות לשום איש לקחת עובד מאיש אחר אם גרש יגרוש אותו מעבודתו וכן אין רשות לשום איש להוסיף לעובד על משכורתו שיקבל מאיש אחר.
2. אסיפת הוועד, כ' טבת תרנ"א (31 בדצמבר 1890)
פרוטוקולים, כרך 1.
הענין מסידור הפועלים דורש עוד הוספות בהתקונים וכן מצאנו והחלטנו עוד לאמר:
(1) כאשר יעובו הפועלים את מי אז על הועד למלאות לו חסרונו.
(2) פועלים יהודים יחלקו ג[ם] כ[ן] לפי הפרצענטין² באופן שלא יגרע מצבם בחומר וברוח ע[ל] י[די] חלוקת הפרצ[ע]נטין ושנוי המקום...
(5) אם אחרי כל ההשתדלות לא יהי[ה] באפשר להשיג עובדים ערביים מהמקומות הקרובים החלט אצלינו לבנות בנין עראי גדול סביב המושבה באופן שיעמידו אצלם שומרים ולכל לתן להם לצאת מהאהל מן 8 שעה בערב עד הבקר ולכל לתן להם שישוה בהמושבה ולהשיגה שלא יהי[ה] להם שום כלי נשק וקני רובה.
3. כ"א ניסן תרנ"ג (7 באפריל 1893)³
עוקדן 1, תעודה מס' 152.
קבלתי את שכרי עד היום יום כ"א ניסן כ' לחודש ראמאדאן⁴ תרנ"ג ואין לי שום ט[ע]נות ות[ב]יעות על לעווין-עפשטיין הג"ל והנני הולך ממנו מעבודתי ברצוני הטוב.
4. אסיפת הוועד, ט"ז שבט תרנ"ה (9 בפברואר 1895)
פרוטוקולים, כרך 1.
וכן נחלט לשלוח ע[ל] פ[י] סדר רוכב אחד בשבוע להשיגה על שומר הכרמים אם יעבוד עבודתו באמונה ואם אין בהמות על אדמתו.
5. אסיפת הוועד, כ"ז מנ[ח]ם א[ב] תרנ"ז (25 באוגוסט 1897)
פרוטוקולים, כרך 1.
נקראה הצעת בן המושבה יחזקאל סוכובולסקי⁵ הנרשמת תחת מס' 410⁶ בדבר דרי המושבה הנותנים כספם בנשך להערביים שכנינו, ומציע להכריז בעונש חמור כי יעגשו את אלה, ונחלט להדביק אזהרה בבית הכנסת להזהיר את כל דרי המושבה

שלא יעשו ככה לימים הבאים ואם המצא ימצא איש כזה, או יענשו אותו כפי ראות עיני הועד.

6. אסיפת הוועד, ב' חשוון תרנ"ח (28 באוקטובר 1897)

פרוטוקולים, כרך 1.

ד) החלטנו לשים לחוק שאם יתהוו איזה משפט עם ערבי ויהיו ע[ל] ז[ה] הוצאות בבית המשפט, אם היהודי הוא הגורם לזה, או ישא היהודי הוה חלק מההוצאות כפי ראות עיני הוועד. ובנוגע למשפט האכמאן עם הערבי נגמר שגארדאן ישא עליו בעול ההוצאות 20 פראנק, מפני שהוא אשם בזה שלא שלם להערבי המגיע לו.⁷

7. אסיפה כללית, כ"ד כסלו תרנ"ח (19 בדצמבר 1897)

פרוטוקולים, כרך 1.

נתאספו כל בני המושבה לעיין אדות תביעת זקני זרנוקא לשלם להם כסף מדי שנה בשנה בעד הובלת זבל מכפרם, מלבד מחיר הובל עצמו.

וישלם את כל ההוצאות לבית החולים ששמה התרפא החולה ועוד ישלם קנס : ששים פרנק למחמוד דהוד, עשרה פרנק לבית התפילה ברחבות ועשרה פ[רנק] לבית התפילה (ג'מח) ¹⁷ בזרנוקא.

18. חברי ועד וואדי חנין (דוד לאנדא, שלמה יפה ומרדכי האכבערג) אל ועד רחובות, ג' כסלו תר"ס (5 בנובמבר 1899) עוקדן 2 א, תעודה מס' 792.

אנחנו... מתכבדים לבקש מכבוד חברי ועד מושב רחבות כי יואילו בטובם להודיע לאכרי מושבתם כי אין מן היושר אשר אחדים מהאכרים הנ"ל קנו גם הפצים לקנות להבא זבל הנמצא אצל הערבים השוכנים בסביבות כרמי וואדי חנין ובוה זולת אשר קניית הזבל היא נגד הצדק והיושר עוד יעלו השער על הזבל אצל הערבים הנ"ל.

19. צבי הירש קאהאן אל הוועד, כ"ט תשרי ¹⁸ תרס"א (22 באוקטובר 1900) עוקדן 3, תעודה מס' 994.

היום כאשר באתי מע[יר] הק[דש] ירושלים ת[בנת] ו[תכונן] ¹⁹ נודעתי כי הבידואינים רעו את מקניהם על הכרם שלי מס' 18 ²⁰ והבהמות של הערבים השחיתו הרבה מאות גפנים, אשר עוד לא אדע מספרם. ע[ל] כ[ן] אבקשם להיות נא מטובם לדרוש מהשומר הכרמים ההפסד שלי ולמוסרו לידי.

גם על כרם שלי מס' 77 רועים הערבים את גמליהם וה' ר[בני] ראובן מנוחין נ[רן] י[איר] ²¹ ראה זאת ג[ם] כ[ן] בעיניו[ו], וגם זמורות מכרם השקדים גשברו ואיפו הוא השומר של הכרמים.

20. אסיפה כללית, ד' טבת תרס"ב ²² (14 בדצמבר 1901) פרוטוקולים, כרך 2.

ב) בדבר העובדים הערביים. להפחית מחיר העבודה עד חמשה גרוש ליום, אחרי כי מחיר הענבים ירדו והשנה היתה שנה לא טובה ג[ם] כ[ן].

21. אסיפה כללית, י"ח אדר תרס"ג (17 במרץ 1903) פרוטוקולים, כרך 3.

האספה נתאספה להחליט דבר בענין השמירה... מר א[יינון] ב[רג] מציע, כי שומרים חדשים לא נמצאו ויש עתה שני אמצעים לתקן את השמירה האחד לקבל את הבדואים אשר על גבול המושבה המקבלים עליהם השמירה באחריות גדולה מצדם והשני להשאיר את פעסעל במקומו עד לאתר הבציר בתנאי שישלם בעד כל ההיזקות שיהיו.

נחלט לבלי להסכים לשני האמצעים הנ"ל ולקבל שומרים חדשים ממרחק איזה שהם.

22. "פסל, שומר המושבה" ²³ אל הוועד (אין תאריך) עוקדן 4, תעודה מס' 1158.

זה כתשע שנים שהנני עובד במושבתכם ועל כן הנני מרשה לי לבקש את רום כבוד מעלתכם לעשות אתי חסד ולתת לי להשאיר פה עוד חמשה ירחים עד הגמר

משך זמן שטר-התקשרותנו. ואנכי אשלם בעד כל הגזקים שקרו עד כה. ואם אאלץ ללכת מפה דוקא עתה — זה לא לי לכבוד.

23. אסיפה כללית, ד' חשוון תרס"ד²⁴ (24 באוקטובר 1903)
פרוטוקולים, כרך 3.

בכל הדעות נחלט לקצוב מחיר עבודת הערביים לשנת התרס"ד לא יותר מחמשה גרוש ליום. וכל מי שישלם יותר לבר זאת שיחשב כאיש מפריע את חוק וסדרי המושבה, יהי[ה] עליו לשלם לקופת המושבה בשליק אחד ליום בעד כל ערבי שקבל ממנו יותר.

24. אסיפת הוועד, כ"ז אייר תרס"ד (12 במאי 1904)
פרוטוקולים, כרך 3.

8) ה' מיכל לעווין הודיע להוועד כי יש אנשים מהמושבה אשר ישלמו בהכפריים אשר סביבותינו בעד עגלה ובל 3/20 אשר בכל עת שלמו 1.30, וע[ל] ז[ה] יש פרטי כל מכבר כי אסור לכל בני המושבה לשלם יותר מן 1.30 בעד עגלה גדולה] ובעד קטנה 1 גרוש²⁵ לכן נחלט להודיע לבני המושבה ולהזהיר אותם לבל יהינו לשלם יותר מהמחיר הקצוב ואם יודע כי אחד מבני המושבה עבר על החוק הג'ל אז יענש על[ו] ז[ה] בעונש כסף.

25. אסיפת הוועד, ג' תשרי תרס"ה (12 בספטמבר 1904)
פרוטוקולים, כרך 3.

2) אחרי שבעת האחרונה נודע לוועד המושבה כי אנשים יחידים הולכים לקנות אדמה מהערביים אשר בסביבות המושבות ואחרי כן ימכרו את חלקם לאנשים אחרים ברוחים יותר מהראוי וזה נראה כמין ספעקולאציאן²⁶ מצדם וע[ל] י[דו] יעלו את מחיר האדמה ויכולים לגרם היוק גדול להמושבות אשר

אחרי ויכוחים רבים החלט: כי הבית הראשון אשר הצובע קבל עליו לצבוע והביא עוזרים ערביים, מפני השלום ירשו לו לגמור את הבית הזה אתם, ויותר אין רשות להצובע דאנקנער לעבד עם הערביים פה בהמושבה, וכן כל בעלי מלאכות שיקחו עבודה בקבלנות.

35. אסיפת הוועד, י"ג אייר תרס"ח (14 במאי 1908)
פרוטוקולים, כרך 4.

ב) ה' אייזנברג מעורר את העלאת המחיר לפועלים ערביים עד 8 גרוש ומציע להועד כי ישתדל כי לא יעלו בני המושבה למחירים גבוהים כאלה כי הדבר יזיק גם להבא, ואחרי כן אי אפשר יהיה להוריד המחיר.

36. "שעך אחמד הבעדואי" אל הוועד, י"ג תמוז תרס"ח (12 ביולי 1908)
עוקדן 6, תעודה מס' 1989.

שומר הייתי זמן רב אצל ה' זלמן מאקאו ובשנה העברה הביא באיארזשי³⁹
ואחרי זמן מה התקוטט עם הבאיארזשי ופטר אותו ממשמרתו כל הזמן בקשתי אותו

ואין לנו לקבל אותם לעבודה בשום אופן, יען כי אין אנו מאמינים להם, כי בכל עת ובכל זמן ועוד פעמים אחדות יעשו לנו כמו שעשו לנו זה פעמים...

...החלט בהסכם כל הנאספים לתת ארכה לה' איזנברג 10 ימים להחליף את החורשים ולא יותר.

57. אסיפה כללית, כ"ז שבט תר"ע (6 בפברואר 1910)
פרוטוקולים, כרך 6.

ה' שמואלין, ידוע כי אנחנו עשינו בויקוט לבלי לקחת את פועלי זרנוגע... ועתה בעת האחרונה באו הפועלים ובקשו לעשות שלום, כלומר כי הם לא אשמים בדבר זה ולא ידוע להם כלל מההרוג, והם ישיבו לנו את ההוצאות.

אנחנו מצדינו התיעצנו בדבר זה, ועלה על דעתנו כי מצב העבודה והכרמים שזמן גמר העבודה ממשמשת ובאה ודרוש הרבה פועלים.

...החלט בדעות נעלמות 40 נגד 3 כי אין רשות לשום בן המושבה להחכיר אדמה בחכירה לערביים בלי שום יוצא מהכלל... והרשות ביד הועד לענש את אלה שיעברו על ההחלטה הנ"ל כפי ראות עיני הועד.

58. אסיפת הוועד, ב' דר[אש] ח[ודש] אד[ר] א' תר"ע (10 בפברואר 1910)

פרוטוקולים, כרך 6.

החלט: א) כל אלה שהחכירו את אדמתם בשנה העברה והאדמה כבר נזרעה גם

בשנה הזאת בתבואות החורף מחויבים לשלם בעד כל דונם זריעה 50 סאנט מכל דונם, לטובת השמירה.

"מוסד אבו רועלי" אל "ועד המשפטים", ו' אלול תרע"א (30 באוגוסט 1911) עוקדן 10, תעודה מס' 3888.

כפי שאני עובד במושב רחובות כמה שנים ולא אירע עמי איזה ריב עם שום אדם במושב והיום הזה פגע בי ברוך וינר, ושטרן ורסקין ועוד כמה אנשים אשר לא ידעתיים אצל היקב על יד החלון והכוני מכות רצה בלי שום סבה ודמי שתת מפי. על כן אבקש מכבוד הועד להתענין בדבר הזה וישפט משפט צדק, אני איני רוצה ללכת אל הממשלה כי בוטח אני על משפט הצדק של הועד המקומי.

81. אסיפת הוועד, כ"ד תשרי תרע"ב (16 באוקטובר 1911) פרוטוקולים, כרך 7.

החלט להשיב לו [למרדכי פאדובה] כי אין לנו אמצעים להכריח את הערבי שיבא להועד וישלם לו את חובו, מובן כי אם הערבי לא ישלם לו, הלא הפסדנו אנו 20 פ[ראנק] לפי החלטתנו מיום י"ז כסלו וגם הוא יפסיד 20 פ[ראנק].
[בהסתמך על מכתב הועד מכ' כסלו תרע"א — המתבסס על החלטתו הנ"ל (תעודה 72 לעיל) — כתב מרדכי פאדובה אל הוועד ב"ח תשרי תרע"ב לאמר "כי ננכה מחשבונו של שנה זאת תרע"א את הס"ך הנ"ל [20 פראנק], אם בתנאי כי יראה לנו את הערבי שחכר אדמתו ולא שלם לו, ואנחנו נאחו בכל האמצעים שאפשר לגבות מאתו את הנ"ל גם לדעת שאנכי קבלתי מהערבי בעד שתי שנים רק ארבעה גפוליונים ומגיע לי בעד השנה תרע"א שני גפוליונים, ובכן יואיל נא כבוד הועד לנכות 20 פראנק מחשבונו לשנת תרע"א כדבריו, גם מבקש מכבודו להשתדל לגבות השני גפוליונים מהערבי" (עוקדן 10, תעודה מס' 3959)].

82. הרב בן ציון מאיר עוזיאל⁹⁹ אל הוועד, כ' טבת תרע"ב (10 בינואר 1912) עוקדן 10 א, תעודה מס' 4168.

בחפצי להיות מסור לכל עניני המושבות ולהביא להן עזר כפי יכלתי [יש] לנחון להביא בספר את עניניהן למען אוכל לעיין בכל הסעיפים לעמוד על המצפה במלוי הב[ותי] וע[ל] כ[ן] הנני פונה אליכם בבקשה להשיב בדיוק על השאלות הרשומות בגליון הצרוף.

על חוזה החכירה של הגב' דונדיקוב עם ערבי מצרפנד התמו כעדים 2 איכרים מרחובות, שהיו ידועים ביחסיהם הטובים עם ערבי הסביבה ואילו הערבי התם באצבע "אחרי אשר קראנו לפניו ופירשנו לו בלשון ערבי את כל האמור למעלה והוא הסכים לזה כראוי". (עוקדן 5, תעודה מס' 1359).
24. במקור: מוצ[אי] ש[בת] ק[ודש] פ[רשת] נח תרס"ד.
25. אסיפת הוועד מיום ו' תשרי תרנ"ט (22 בספטמבר 1898); פרוטוקולים, כרך 1: "נחלת להודיע לקנטרוויטש לבלי יוסיף לשלם להבעדואים בעד הובל יותר מהמקח הקצוב והוא..."
26. ספסרות.
27. כלומר, הכסף יושקע באורח לא בטוח.
28. במקור: "לכ' ידינו הרב החכם איש חמודות מ[ורנו] ו[רבונו] ה[רב] ר[ב]י ר[?]
29. משא ומתן.
30. בחוזה.
31.